	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 5.3: 

Monarkia franceze-model i absolutizmit

	Situata e të nxënit:

Letra e Zhan d’Arkës drejtuar mbretit të Anglisë: “Ju mbret i Anglisë, jepini vashës së dërguar këtu nga Zoti çelësat e të gjitha qyteteve që i keni marrë Francës... Në qoftë se ju, mbret i Anglisë nuk do të bëni kështu, unë do të marr përsipër drejtimin e luftës...”.  Cila është rëndësia e veprës së saj për kombin francez? Jepni shembuj të figurave historike shqiptare, që kanë luajtur rol në fatet e kombit tonë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• 
Tregon zgjerimin territorial të Mbretërisë franceze.

• 
Vlerëson reformat e ndërmarra nga mbreti.

• 
Dallon ndryshimet midis monarkisë parlamentare e asaj absolute.
	Fjalët kyçe:
monarki absolute, asamble e përgjithshme



	Burimet: teksti, interneti, fletore pune


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: gjuha dhe komunikimi, gjeografia, qytetaria



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura e mësimit
FAZAT

STRATEGJITE

VEPRIMTARITE

ORGANIZIMI

P (përgatitja për të nxënët)

Harta e koncepteve

Paraqitja grafike

Punë me grupe

N (përpunimi i përmbajtjes)

Diagrama piramidale

Nxitja për të shkruar

Punë me grupe

P (konsolidimi i të nxënit)

Rrjeti i diskutimit

Nxitja e diskutimit

Punë në dyshe

Hapi i parë – (Harta e koncepteve)
Nxënësit sipas bankave lexojnë njësite mësimore. Në fund të minutave të përcaktuara mësuesi plotëson hartën e konceptit në tabelë në bazë të mendimeve që nxënësit shprehin.
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Aleancat



Rrugët për monarki 
të bashkuar



Martesat



Trashëgimia



Luftërat










Aleancat

Rrugët për monarki 

të bashkuar

Martesat

Trashëgimia

Luftërat


Hapi i dytë – Diagrama piramidale
Mësuesi orienton nxënësit që të vazhdojnë leximin e njësive mësimore. 

Hapi i tretë – Mësuesi ju drejton nxënësve pyetjen: “Cila është çështja që po analizojmë në materialin             që sapo lexuam?” Kjo do të arrihet nëpërmjet diagramës piramidale.
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Pas kësaj veprimtarie shkëmbehen mendime midis nxënësve sipas grupeve.

Hapi i katërt – (rrjeti i diskutimit) 

Mësuesi ju drejton pyetje nxënësve për të nxitur diskutimin.

• 
Ç’kuptoni me shprehjen “Franca bëhet monarki absolute”?

Nxënësit në dyshe argumentojnë pikëpamjet për të arritur në një përfundim të përbashkët:

• 
Përfaqësitë e përgjithshme nuk arritën të bëhen organ i rëndësishëm politik.

• 
Mbreti vendosi pushtet absolut.



	Vlerësimi 

• 
Mendime kritike

• 
Veprimtaritë me skemat

• 
Puna në grup

	Detyrë: Plotëso fletoren e punës.


